1

ATA Nº 009/2017
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Gilvani Bronca, como Presidente; Rogério Engster, como Vice-Presidente; Cleiton Telocken, como Secretário; Nelson Antonio Vasconcelos Salvador, Adriano Horbach, Gilmar Dilkin, Paulo Germano Koste, Luis Fernando Horst e Ivair Zanchetti. Verificado o número regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, os funcionários da Casa, o Secretário da Fazenda, o público presente, e, de imediato, solicitou à Secretária para que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada por unanimidade. Após, o Presidente solicitou a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 066/17, do Assessor de Administração, encaminhando para arquivamento nesta Casa, cópia das Leis Municipais de números 1.633/17, 1.634/17, 1.635/17, 1.636/17, 1.637/17, 1.638/17 e 1.639/17, sancionadas na data de 18 de abril de 2017. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Não houve. INDICAÇÕES: Indicação nº 24/2017, do Vereador Rogério Engster. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. A seguir, o Presidente questionou às Comissões, se havia algum parecer dos projetos que estavam baixados. O Presidente das Comissões, atendendo o questionamento, informou que havia o parecer do Projeto de Lei nº 020/17. Foi determinada a leitura do Projeto, para posterior apreciação e votação. Projeto de Lei nº 020/17: Institui o Conselho Municipal de Turismo e o Fundo Municipal de Turismo, e dá outras providências. O Presidente da Casa solicitou que a leitura do parecer. O Relator, Vereador Adriano Horbach, leu o parecer das Comissões, o qual foi favorável à aprovação do Projeto. Assim, o Projeto foi colocado para apreciação e votação do Plenário, restando aprovado, por unanimidade. O Presidente mencionou que os Projetos de nº 031/17 e 032/17, que se encontram com a Presidência, para uma melhor análise da matéria e eventuais esclarecimentos por parte da Secretaria da Fazenda, seriam colocados, a princípio, para a apreciação e votação na Sessão, após ouvir o Secretário da Fazenda. Determinou, pois, a leitura dos Projetos de nº 031/17 e 032/17. Projeto de Lei nº 031/17: Institui o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante a utilização da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul, revoga as Leis nº 360/02 e 381/02, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 032/17: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 8.000,00, para instituição do Programa Municipal de Premiação a Consumidores, indica recursos e dá outras providências. A seguir, o Presidente convidou o Sr. Laury Dentee, Secretário da Fazenda, para discorrer sobre os principais pontos dos Projetos. Depois de discutidos e sanadas as dúvidas pelos vereadores e a comunidade presente, o Presidente colocou os dois Projetos, de forma individual, para apreciação e votação do Plenário, restando aprovados, por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente determinou a leitura da Indicação de nº 024/17, do Vereador Rogério Engster, para que seja sinalizada a esquina das Ruas General Daltro Filho e Padre Fernando Stefen, indicando a preferencial, com a devida pintura de “Pare” no calçamento, para melhor visibilidade dos motoristas. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. Prosseguindo, o Presidente lembrou a ida dos Vereadores Gilmar Dilkin e Ivair Zanchetti a Brasília, a qual será de grande importância na tentativa de aquisição de recursos para o Município, desejando-lhes sorte e sucesso na conquista dos mesmos. Ainda, mencionou a finalização dos trâmites legais em relação à mudança da sede da Câmara, afirmando que, nas próximas semanas, será providenciada a transferência de parte dos móveis, utensílios e arquivos para a nova sede, assim que for formalizada a locação. Por isso, pediu a compreensão dos colegas e da comunidade, para eventuais transtornos que possam ocorrer no período. Ao final, agradeceu a presença de todos, convidando para participar da próxima Sessão, dia 08 de maio de 2017, no mesmo horário. Nada mais havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 24 de abril de 2017.
________________

________________

________________

  Gilvani Bronca

 Rogério Engster

Cleiton Telocken

     Presidente

 Vice-Presidente

      Secretário
   ________________

________________
          _________________
Paulo Germano Koste

Adriano Horbach
Luis Fernando Horst
          Vereador

       Vereador

        Vereador
_______________
     _______________
   __________________________

  Ivair Zanchetti
        Gilmar Dilkin

Nelson A. Vasconcelos Salvador
      Vereador

 Vereador

                   Vereador